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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce bylo provést analýzu
a návrh inteligentního dávkovače léků,
který usnadní chronicky nemocným
snazší dávkování. Navržené zařízení je
připraveno na uzpůsobení specifickým
požadavkům uživatelů. Systém je scho-
pen upozornit uživatele na braní léků
a monitorovat zacházení se zařízením.
Tyto data je schopno pomocí Azure
IoT Hub odeslat do aplikace, ze které je
schopné příkazy i přijímat a následně se
jimi řídit. V práci se nepovedlo vytvo-
řit minimální životaschopný produkt,
avšak se povedlo vytvořit konceptu-
ální zařízení na základě kterého se dá
následující produkt vystavět.

Klíčová slova: Internet věcí, ESP32,
Microsoft Azure, návrh vestavných sys-
témů.

The goal of this project was to an-
alyze and design an inteligent drug
dispenser to facilitate easier dosing for
chronically ill patients. The designed
device is ready to be adapted to the
specific requirements of the users. The
system is capable of alerting the user to
take medication as well as monitoring
the usage of the device. The device is
able to send this data to the applica-
tion via Azure IoT Hub, from which it
is also able to receive commands and
then execute them. The thesis has not
succeeded in creating a minimum viable
product, but has been able to create
a conceptual device upon which the
following product may be built.

Keywords: Internet of things, ESP32,
Microsoft Azure, embeded system de-
sign.

Title translation: Intelligent Pills Dis-
penser Design
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Hlavní myšlenka produktu
Motivací ke vzniku této práce je využití moderních technologií a trendu IoT k usnadnění
života lidem, kteří potřebují asistenci při denních úlohách. IoT zařízení jsou na trhu již
delší dobu, avšak jejich momentální problém je ten, že v odvětvích, ve kterých by se
dala využívat, a byla přínosem pro danou práci, je jejich implementace často obtížná.

Lidé v těchto odvětvích se nechtějí starat o daná zařízení. Nechtějí řešit problémy
s nimi spojená a jejich správu. Tímto odvětvím je i prostor sociálních služeb. Soci-
ální pracovníci, jakožto humanitně vzdělaní lidé, mají častokrát minimální zkušenosti
s moderními technologiemi a, z jejich pohledu, minimální motivaci se s nimi naučit
zacházet.

Dalším cílem jsou senioři, kteří jsou také spíše skeptičtí vůči dané tématice. Avšak
této skupině by právě chytrá zařízení mohla pomoci nejvíce. Ať s monitorováním či
připomínáním jednotlivých úkolů, tak s případným přivoláním pomoci.

Tato projektová studie se však nechce zaměřit jen na seniory, ale mít na paměti i
na pacienty se zrakovou, sluchovou, či jinou indispozicí. Cílem produktu je tedy co
největší modularita, která by umožnila zařízení co nejjednodušeji přizpůsobit danému
pacientovi.

Výsledkem implementace této studie by měl být produkt schopen pomoci výše uve-
deným lidem (seniorům, chronicky postiženým) s užíváním léků. Většina seniorů je již
na obyčejnou lékovku zvyklá a bylo by vhodné z obyčejné lékovky co nejvíce vycházet.
Mít zařízení, které má přihrádky, do kterých se dají vložit různá léčiva, ze kterých si je
subjekt bude brát na základě předpisu. Cílem je rozhodně umožnit, aby zařízení mohlo
zůstat navenek co nejhloupější. Aby senior, pokud nechce, měl zařízení, na které byl
doteď zvyklý a se kterým je spokojený.

Zařízení by však nemělo zůstat hloupé. Mělo by být schopné, pokud se to po něm
vyžaduje, vykonat následující funkce:

. Uživateli připomene (zvukově i vizuálně), že nastal čas některý z medikamentů užít.. Uživatel je sám schopen nastavit upozornění a přiřadit danému upozornění vlastní
přihrádku, případně přihrádky.. Zařízení je schopné takto zadaná data zobrazit uživateli.. Zařízení je schopné v případě výpadku energie přejít na vnitřní baterii.. Zařízení je schopné operovat jak v offline, tak v online režimu. V obou režimech je
schopno logovat stav. Tyto logy v případě připojení na internet může poskytnout
pověřené osobě.. Zařízení je schopné zamknout a odemknout určité přihrádky.. Zařízení je schopné detekovat otevření/zavření určité přihrádky.. Zařízení je schopné přijímat data ze sítě. Na základě jich se dají určit časy upozornění
a jednotlivá nastavení vzdáleně.. Zařízení je schopné přehrát zvukové zprávy.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Toto jsou funkcionality, které by dané zařízení mělo zvládat jakožto základní. Zařízení

by také mělo umožňovat implementaci dalších modulů, které umožní celému systému
být ohebnější. Díky tomuto přístupu bude jednodušší se více přizpůsobit unikátním
požadavkům jednotlivých potencionálních uživatelů.

1.2 Motivace pro vytvoření takovéhoto produktu

Motivací pro tento projekt je samozřejmě pomoci lidem. To samotné je sice hezký záměr,
avšak tento produkt nezávisí na samotném uživateli, neboť se počítá s tím, že uživatel
je nějak znevýhodněn. Zařízení by musela pořídit osoba starající se o daného člověka.
Systém může být sebelepší, ale pokud se těmto lidem nebude zamlouvat, bude velice
těžké daný produkt dostat ke koncovému zákazníkovi.

Na základě této otázky jsem kontaktoval sociální pracovnici pracující se seniory.
Produkt popsat a otázal se, zda má daný koncept pro ni smysl, či zda ji napadají
některé funkce, které by zařízení mělo rozhodně mít.

Reakcí mi bylo, co jsem zhruba čekal. Zařízení by smysl mělo, za správnou cenu, sa-
mozřejmě. A důležitým pilířem je co největší jednoduchost pro finálního uživatele. Jak
pro případného seniora, tak pro člověka, který bude zařízení spravovat. Dalším problé-
mem je jednoduché a rychlé dávkování, které bude pravděpodobně provádět sociální
pracovník starající se o případného pacienta.

Můj vzorek je velice limitovaný a sériové výrobě by jistě muselo předcházet mnohem
rozsáhlejší šetření. Tento můj krok měl však za úkol otestovat zda člověku z praxe přijde
takovýto produkt přijatelný, jestli je po něj prostor a nějaký vhled do celé věci, který
je při vývoji jakéhokoliv produktu velice důležitý.

1.3 Průzkum trhu

Na začátku každého produktu musí nastat neodmyslitelně fáze průzkumu trhu. Je-li
pro nový produkt místo, poptávka, či jestli se daný produkt již na scéně nenachází.
Momentálně se na trhu nachází následující produkty:

1.3.1 Obyčejná lékovka

Lékovka jednoduchá, ale funkční. Používaná širokou veřejností pro její cenu a jednodu-
ché užívání. Takovéto lékovky primárně zjednodušují organizaci léků.

Lékovka Benu [1] Dávkovač na léky kitos [2] Dávkovač léků OBZOR [3]

Obrázek 1.1. obyčejné lékovky běžně dostupné na trhu.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Průzkum trhu

1.3.2 Obyčejná lékovka s vylepšením

Do této kategorie se primárně řadí dávkovače léků, které mají v sobě zakomponovaný
časovač s alarmem. Umožní uživateli nastavit časy, ve které chce býti upozorněn. Mimo
toto vylepšení někdy přidávají další funkcionalitu v podobě například měření tepu.

Lékovka KNL09 [4] Lékovka ISO [5] Inteligentní krabička Pilly [6]

Obrázek 1.2. obyčejné lékovky s vylepšením běžně dostupné na trhu.

1.3.3 Lékovky s bezdrátovým připojením

Tyto dávkovače jsou již blíže mému konceptu. Mají obvykle ve výbavě bluetooth, kterým
se připojí k telefonu, se kterým za pomoci proprietární aplikace komunikují. Uživateli
pomocí notifikací připomínají, zda nastal čas na konzumaci léčiva. Tato závislost na
dalším uživatelově zařízení je něco, čemu by bylo vhodné se vyvarovat, neboť eliminace
proprietárních zařízení usnadní netechnickým tipům snazší zacházení. Problém těchto
lékovek je ten, že obvykle pochází z fundraiser stránek (kickstarter, indiegogo...) a
jsou častokráte v evropě nedostupné a jejich dlouhodobá podpora není jistá.

Pillbox by Tricella [7] Memo Box Vibrant [8]

Obrázek 1.3. Chytré lékovky na trhu.

[…]

jednotlivých Azure komponent přímo uzpůsobeny, avšak jejich cena je vyšší.

Samotná Text to speech se odvíjí od počtu charakterů, které si zažádáme zpracovat.
Free tier umožňuje zpracovat 5 milionů charakterů za jeden měsíc a to pouze jednomu
požadavku v jednu chvíli. Pokud by to byla limitace, je zdeStandard tier, který umožňuje
zpracovat 100 současných požadavků za cenu $4.00 za milion charakterů. Pouze jeden
požadavek v jednu chvíli by pro naši aplikaci neměl být problém, neboť přeložené texty
budou uchovány v blob úložišti a nemělo by být tedy nutné tuto službu využívat pro
každý překlad.

Díky tomu, že naše čísla jsou dostatečně malá, naše aplikace využije z velké části
Free tiery a umožní to celou cenu správy držet nízko.

7.3 Po vývojová fáze produktu a jeho budoucnost
Samozřejmě pouze služby Azure nezajistí veškerou podporu produktu. Je třeba počítat
i s náklady, které přijdou po celém vývoji a implementaci. Na případné aktualizace a
dodatečné moduly. Vzhledem k tomu, že zařízení má být modulovatelné, tak i následná
podpora pro koncové uživatele a pomoc s nasazením.

Dokáži si představit, že tento produkt by mohl fungovat na dvou úrovních. Jedna je
ta, že se prodá produkt uživateli a druhá by byla forma subskripce, která by zajišťo-
vala, že by uživatel dostal plnou podporu a případné starání o administraci zařízení a
uživatelů.

Nevím, jak moc by tato případná subskripce musela být vysoká, aby to pokrylo
všechny náklady a zdali nebude vysoká příliš. Pokud by se tak stalo. Bylo by možné s
mým produktem oslovit větší firmu a té produkt nabídnout.
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Kapitola 8
Závěr

8.1 Vývoj produktu
Celý dosavadní vývoj by se dal rozdělit volně do dvou částí. První část byla celkové
seznámení se všemi moduly, které budu potřebovat. Na ukázkových příkladech jsem
modeloval periferie a služby, které jsem měl v plánu ve finálním zařízení implementovat.

Po obeznámení se s jednotlivými komponenty jsem pokračoval již samotnou imple-
mentací mého konceptu. Verze, která je momentálně dostupná je zatím jen pouze základ,
který se bude následně rozrůstat. Momentální stav můžeme vidět na obrázku 8.1

Obrázek 8.1. Vizualizace stavu jednotlivých komponent.
Tuto myšlenkovou mapu jsem využil, abych mohl vizualizovat můj dosavadní postup

a kam bude mé úsilí směřovat v následujícím vývoji. Nejvíce práce stále zůstává v soft-
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waru samotného zařízení, kde je třeba doprogramovat interakce s periferiemi a rozšířit
možnost ovládání.

Jakmile bude hotová základní funkcionalita a interakce s periferiemi, přišel by čas na
vytvoření základního prototypu krabičky. Pro tento krok bych využil možnosti 3D tisku,
abych mohl vytvářet prototypy, na kterých budu moci testovat celé rozložení produktu a
jeho celkovou funkčnost. Ověřit, zda mé koncepty skutečně umožňují pohodlné ovládání
a případně se poté vrátit k návrhu a některé detaily přehodnotit.

Další cíl je znovu navštívit problém Azure Functions a vyřešit komunikaci skrze
webový portál. Následně bych zůstal u Azure Functions a zaměřil se na implementaci
kognitivních služeb.

Následovat bude testování celého produktu, co se správné funkcionality týče. Vzhle-
dem ke komplexnosti celé aplikace bude tato část dle mého názoru dosti časově náročná.

Po vhodném otestování bych byl schopen tuto fázi nazvat jako minimální produkt.
Následovat tomu bude vytvoření návodů, a testování na skutečných uživatelích, pří-
padně vývoj dalších modulů a různých variant zařízení.

8.2 Zhodnocení práce
Tento projekt mi skutečně pomohla pochopit, jaké úsilí stojí za produkty, které každý
den využíváme. Jaká je asi jejich cesta. Jak je nelehká, komplexní a co vše se musí
na cestě za finálním produktem uskutečnit, abychom my, koncoví uživatelé, mohli tyto
produkty využívat.

V rámci práce se mi povedlo analyzovat celý problém dávkovače léků. Provedl jsem
rozbor trhu a zaměřil se na specifický problém bezpečnostní lékovky. Tento produkt jsem
zanalyzoval a nabídl několik možností přístupu k řešení. Vybraná řešení jsem popsal a
pokusil se navrhnout optimální přístup a zmapovat potencionální risky, které je třeba
nutné vyřešit.

Následně jsem začal pracovat na konceptuálním zařízení. Otestoval jsem všechny
nutné funkcionality, které jsou pro zařízení třeba z hlediska návrhu softwaru a hardwaru.
A zmapoval řešení pro všechny úkony, které zařízení musí vykonávat.

Tyto úkony jsem promítl do kontextu koncového uživatele a pokusil se zanalyzo-
vat problém uživatelské zkušenosti a navrhnout potencionální cestu, jak komunikaci
zařízení-uživatel udělat co nejpříjemnější.

V komunikaci zařízení s ostatními službami jsem implementoval cloudové služby
Microsoft Azure. Zde se bohužel nepovedlo implementovat veškeré plánované funkce,
avšak v rámci konceptuálního zařízení jsem navrhl dočasné řešení, které je pro vývoj
zařízení dostačující. Další práce v tomto odvětví je však nutná.

Celkově bych zhodnotil práci jako částečně úspěšnou, povedlo se mi vytvořit koncep-
tuální zařízení, které má dobrý základ na to, aby nad ním mohl vyrůst finální produkt.
Než se tak však stane, bude třeba dodatečný vývoj této aplikace.
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Příloha A
Zvětšené KiCad schéma

Obrázek A.1. Schéma zapojení základních periferií v KiCadu
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