I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh inteligentního zařízení domácí lékovky
Jméno autora: Jakub Jíra
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je středně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce ve značné míře splňuje zadání, nicméně původním záměrem bylo zhotovení celého výrobku dávkovače včetně krabičky a mechanické části. Nicméně v průběhu vypracování se ukázalo toto ucelené řešení mechanické části jako příliš složité v době pandemické (např. dostupnost 3D tiskárny a možnost nákupu dalších mechanických prvků), a tak byla práce s vedoucím práce později zúžena jen na elektronickou část a pouhý nástin mechatronického řešení otevírání dávkovacích přihrádek, což student nakonec i splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
V průběhu řešení jsme celý postup práce konzultovali jednou týdně a až na výjimky byl student vždy připravený a v podstatě plnil většinu bodů harmonogramu práce, kterou si společně se mnou stanovil. Byly zde však některá setkání, kdy požadovaný cíl nebyl zcela naplněn, což bohužel posléze vedlo k jistému časovému skluzu. Na druhou stranu student vždy působil velmi upřímně a snažil se drobné „výkyvy“ v termínech kompenzovat. Diskuse na schůzkách byly velmi věcné a konstruktivní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je vztahmo k charakteru práce výborná. Student v rozboru a k řešení práce využil celou řadu zdrojů na Internetu a nastudoval i potřebné praktické materiály k platformě ESP. Platforma ESP sice není nikterak složitá, avšak pro studenty, kteří s ní ještě běžně nepřišli do styku to může znamenat nezbytnost větší míry samostudia a experimentální práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K výběru zdrojů nemám zásadních připomínek. Soubor použité literatury byl zvolen tak, aby byl co nejrychleji k dispozici, tedy většinou „online“ a poskytl co nejvíce požadovaných informací. Samozřejmě, že by bylo možné o věrohodnosti některých zdrojů diskutovat, ale vzhledem k charakteru práce by to nemělo asi zásadní význam. Jedná se v tomto smyslu o citace z Wikipedie. I když je tento zdroj hojně používán v obecné praxi, není obecně považován jako vhodný k citaci v kvalifikačních pracích na vysoké škole.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce studenta splnila z velké části očekávané výsledky. Samozřejmě je škoda, že student projekt nedokončil až do fáze celkového prototypu, ale vzhledem k okolnostem doby je to pochopitelné. Klíčové zůstává to, že student dotáhl velkou část elektronické části až do zdárného konce a demonstroval (což si myslím, že je to nejdůležitější), že je schopen samostatně řešit předložený problém.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.5.2021

Podpis: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.